
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Bancas de Qualificação 04 

Designação 08 

Outros 10 

Progressão Funcional 12 

Retificação 15 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 38/2017, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002117/2017-62, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor PAULO VILELA CRUZ, SIAPE n° 

1798567, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

período de 29/10/2017 a 29/11/2017 (incluindo trânsito), em razão de ter sido o ganhador do prêmio 

The Ernst Mayr Travel Grants in Animal Systematics, da Universidade de Harvard, que visa custear 

visita de pesquisadores com destaque no estudo em Zoologia Sistemática a instituições no exterior, a 

fim de realizar estudo de material biológico na maior coleção de insetos aquáticos fora do Brasil, a 

Purdue Entomological Research Collection (PERC) da Universidade de Purdue, em West Lafayette, 

Indianápolis, EUA. Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 775/2017/GR/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta Memorando nº 117/2017/PROPESQ, de 

27/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Encerrar, a pedido, a partir de 14/08/2017, o período de afastamento concedido pela a 

Portaria nº 094/2015/GR/UNIR, de 03/02/2015, publicada no BS nº 13, de 05/02/2015, p. 04, à 

servidora docente RENATA APARECIDA IANESKO, SIAPE nº 2036920, lotada no Departamento 

Acadêmico de Línguas Estrangeiras do campus de Porto Velho, para cursar Doutorado no Programa 

de Pós-Graduação em Letras, na Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (UFMS), conforme 

Processo nº 23118.005076/2014-13. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

BANCAS DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 23/NUCSA/UNIR, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo. 23/2017 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Osmar Siena, Siape 0396810 – Orientador, PROFIAP/UNIR; Dra. 

Mariluce Paes de Souza, Siape 2117294 - Membro Interno PROFIAP/UNIR; Dr. Carlos André da 

Silva Müller, Siape 1546037 - Membro interno PROFIAP/UNIR; Dra. Marlene Valerio dos Santos 

Arenas, Siape 0396924, para constituírem Comissão Examinadora para o exame de qualificação do 

projeto de dissertação  do mestrando, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: CLEVERTON REIKDAL 

Título: “Plano de desenvolvimento estadual sustentável de Rondônia PDES-RO e o novo 

paradigma de desenvolvimento para Amazônia”. 

Data e Horário: 07/08/2017 

Horário: às 14h30min 

Local: Sala 110, Bloco 1K, Sala do Mestrado em Administração. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

PORTARIA N° 24/NUCSA/UNIR, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Memo. 24/2017 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Carlos André da Silva Müller, Siape 1546037 (Orientador), Dra. 

Mariluce Paes de Souza, Siape 2117294 (Membro interno PROFIAO/UNIR); Osmar Siena, Siape 

0396810, (Membro interno PROFIAP/UNIR); Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas, Siape 

0396924,  para constituírem Comissão Examinadora para o exame de qualificação do projeto de 

dissertação  da mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: TAÍS BRINGHENTI AMARO SILVA 

Título: “Métodos Autocompositivos na resolução de conflitos na saúde pública: uma 

alternativa á judicialização no município de Ariquemes”. 

Data e Horário: 07/08/2017 

Horário: às 16h 

Local: Sala 110, Bloco 1K, Sala do Mestrado em Administração. 

 

 

PORTARIA N° 25/NUCSA/UNIR, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Memo. 25/2017 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas, Siape 0396924 (Orientadora); 

Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape 0396828 (Membro Interno PROFIAP); Dra. Mariluce Paes de 

Souza, Siape 2117294 (Membro Interno PROFIAP/UNIR) para constituírem Comissão Examinadora 

para o exame de qualificação do projeto de dissertação do mestrando, conforme as seguintes 

informações: 

Mestranda: FERNANDO JUNQUEIRA BORDIGNON 

Título: “Gerenciamento de projetos de obras públicas: compreensão dos gargalos na execução 

desses investimentos públicos”. 

Data e Horário: 10/08/2017 

Horário: às 15h 

Local: Sala 110, Bloco 1K, Sala do Mestrado em Administração. 

 

 

PORTARIA N° 26/NUCSA/UNIR, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Memo. 26/2017 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), 

RESOLVE: 

Designar os docentes  Dra. Mariluce Paes de Souza, Siape 2117294  (Orientadora); Dr. Osmar 

Siena, Siape 0396810 (Membro interno PROFIAP); Dra. Suzenir Aguiar da Silva Sato, Siape 3280742  

(Membro interno, Campus de Cacoal); Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, Siape 0396883, para 

constituírem Comissão Examinadora para o exame de qualificação do projeto de dissertação  da 

mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: GABRIELA FONTELES MAIO 

Título: “Gestão sustentável nas Instituições de Ensino Superior: Estudo de caso na 

Universidade Federal de Rondônia”. 

Data e Horário: 17/08/2017 

Horário: às 19h 

Local: Sala 110, Bloco 1K, Sala do Mestrado em Administração. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA 026/2017/DCRM/UNIR, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante 

o teor do Memo. 33/2017-PGCA/UNIR, de 7 de agosto de 2017, RESOLVE: 

Art 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem Bancas de Defesa de 

Dissertação, conforme a seguir: 

I - Mestranda: Edielsom Almeida da Silva 

a) Trabalho de título: “Avaliação do desempenho de clones de Coffea canephora sob 

condições de estresse hídrico”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Prof. Dr. Alexsandro Lara Teixeira – PGCA 

(Presidente); Pesq. Dr. Victor Mouzinho Spinelli – Embrapa (Membro externo); Pesq.ª Dra. Larissa 

Fatarelli Bento de Araújo – PGCA (Membro Interno); Pesq. Dr. José Nilton Medeiros Costa – 

Embrapa (Membro Externo - Suplente). 

c) Local: Sala Jamari da Embrapa - Rondônia, Unidade Sede, Porto Velho. 

d) Data/horário: 23 de agosto de 2017, às 8h30. 

II – Mestrando: Fabio Silva do Carmo Lopes 

a) Trabalho de título: “Avaliação da ação antrópica da atividade de piscicultura no 

Município de Mirante da Serra – Rondônia”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Prof.ª Dra. Jucilene Cavali – PGCA 

(Presidente); Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto – PGCA (Membro interno); Prof. Dr. Ariveltom Cosme 

da Silva – DME/UNIR (Membro externo); Prof. Dr. Emanuel Fernando Maia de Souza– PGCA 

(Membro interno); Prof. Dr. Ademilson de Assis Dias – DPAD/UNIR (Membro externo - Suplente). 

c) Local: Sala nº 3, Campus UNIR de Presidente Médici. 

d) Data/horário: 28 de agosto de 2017, às 15h. 

III – Mestranda: Iracylene Pinheiro da Silveira 

a) Trabalho de título: “Panorama das políticas públicas em Rondônia: recursos hídricos 

& resíduos sólidos – estruturação, interação e percepções”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Prof. Dr. Rosalvo Stachiw – PGCA 

(Presidente); Prof.ª Dra. Nubia Deborah Araujo Caramello – SEDUC (Membro externo); Prof.ª Dra. 

Maria Madalena Ferreira – PPGG/UNIR (Membro externo); Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell 

– DEFL/UNIR (Membro externo). 

c) Local: Auditório da Biblioteca Fernando Pessoa, Campus UNIR de Rolim de Moura. 

d) Data/horário: 30 de agosto de 2017, às 9h. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 67/2017/NCH/UNIR, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

O Vice-Diretor Pro Tempore do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 751/2017/GR/UNIR, 

de 02 de agosto de 2017, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação 

da Coordenação do Mestrado em História e Estudos Culturais, Memorando nº 030/2017/MHEC, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Qualificação de 

Dissertação de Mestrado do Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, conforme 

data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Discente: Magno Ferreira de Assis 

Título da Dissertação: “Direitos Humanos e o fronteiriço boliviano na nova lei de migração 

brasileira”. 

Data: 31/07/2017 

Horário: 14h 

Local: Sala 111, bloco 2C (prédio do NCH), Campus José Ribeiro Filho, Porto Velho – RO 

Banca de Defesa de Mestrado: 

Professora Dra. Patrícia Helena dos Santos Carneiro, Presidente; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Professora Dra. Odete Burgeile, Membro Interno/UNIR; 

Professor Dr. João Carlos Gomes, Membro Externo/UNIR; e 

Professora Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva, Suplente. 

 Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA 0074/NCET, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

A VICE-DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 

863/GR/UNIR, de 08 de setembro de 2016, e considerando o que consta no Memorando nº 

087/PGDRA/UNIR/2017, de 08 de agosto de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado, intitulada: “Grades Invisíveis: 

As Características Socioespaciais da prisão a partir da percepção das Mulheres Encarceradas na 

Penitenciária Feminina de Rondônia”. 

Mestrando: HELLEN VIRGINIA SILVA ALVES 

Matrícula: 201520110 

Dia: 15-08-2017 

Horário: 14h 

Local: Auditório Milton Santos/ CGEA/UNIR/ Bloco 1T 

Banca Examinadora:  

Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Orientadora/Presidente; 

Profa. Dra. Xênia de Castro Barbosa – Examinadora Externa/IFRO/CALAMA; 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Examinador Interno/PPGG/UNIR; 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida – Suplente/PPGG/UNIR. 

 

 

PORTARIA 0075/NCET, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

A VICE-DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 

863/GR/UNIR, de 08 de setembro de 2016, e considerando o que consta no Memorando nº 

088/PGDRA/UNIR/2017, de 08 de agosto de 2017, RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado, intitulada: “Equidade de 

Gênero no Mundo do Trabalho: A Participação das Mulheres no Espaço Organizacional de 

Instituições Bancárias”. 

Mestrando: MARIZETE ALBINO MARTA 

Matricula: 201520114 

Dia: 15-08-2017 

Horário: 9h 

Local: Auditório Milton Santos/ CGEA/UNIR/ Bloco 1T 

Banca Examinadora:  

Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Orientadora/Presidente; 

Profa. Dra. Rosa Martins Costa Pereira – Examinadora Externa/IFRO/REITORIA; 

Profa. Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva – Examinadora Interna/PPGG/UNIR;  

Prof. Dr. Adnilson de Almeida – Suplente/PPGG/UNIR. 

 

 

PORTARIA Nº 099/2017/NUSAU, DE 04 DE AGOSTO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 05/2017-MPECS, de 25/07/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Bancas de Qualificação do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da 

Saúde, conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Fabíola Mara Gonçalves de Siqueira Amaral 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Título do projeto: Educação em Saúde para mães e famílias de recém-nascidos em UTI 

neonatal de Porto Velho, Rondônia. 

Horário: 9h30 

Data: 10/08 

Local: Sala de Reuniões - MPECS. 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Lúcia Rejane Gomes da Silva (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Lúcia Rejane Gomes da Silva (UNIR) 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof.ª Dra.. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra.. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

b) Mestranda: Elizete Gama Nascimento de Almeida 

Título do projeto: O que dizem os professores enfermeiros sobre a influência da formação 

docente na sua prática pedagógica. 

Horário: 9h 

Data: 11/08 

Local: Sala de Reuniões - MPECS. 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Lúcia Rejane Gomes da Silva (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Lúcia Rejane Gomes da SIlva (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA 025/2017/DCRM/UNIR, DE 07 DE AGOSTO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o Edital nº 01/2017/RM/UNIR, de 24 de julho de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores docentes Bianca Santos Chisté, Evelyn Rabelo Andrade, 

Rodrigo Tavares Godoi e o Técnico em Assuntos Educacionais Evaldo Sant’Ana de Almeida para 

comporem a Comissão de Homologação das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para 

Seleção e Contratação de Professor Substituto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 772/2017/GR/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail institucional: erasmo@unir.br, 

de 02/08/2017, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Art. 1º Designar os servidores/pesquisadores, abaixo relacionados, para compor o Programa de 

Modernização e Governança das Fazendas Municipais e do Desenvolvimento Econômico-Sustentável 

dos Municípios do Estado de Rondônia (Profaz), conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE 

Prof. Msc. BRENO DIAS DE PAULA 1363752 

Prof.ª Msc. CINTIA ROSINA FLORES 1847529 

Prof. Dr. ERASMO MOREIRA DE CARVALHO 2322964 

Prof. Msc. JOSMAR ALMEIDA FLORES 2032753 

Dra. MARLENE VALERIO DOS SANTOS ARENAS 0396924 

Art. 2º Esta Portaria terá validade de 01(um) ano a contar da publicação no Boletim de Serviço 

da UNIR. 

 

 

PORTARIA Nº 773/2017/GR/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail Memorando 

121/2017/GR/UNIR, RESOLVE: 

Designar a servidora FABRINE DE FREITAS FERNANDE, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, SIAPE nº 1998155, para a função de Secretária Geral da Reitoria, Função 

Gratificada (FG-1), a contar de 12/08/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 774/2017/GR/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail Memorando 

121/2017/GR/UNIR, RESOLVE: 

Designar o servidor SAMUEL SILAS DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1807115, para a função de Assessor da Reitoria, Função 

Gratificada (FG-1), a contar de 31/08/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 776/2017/GR/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 285 da PROGRAD, 

de 31/07/2017, RESOLVE: 

Designar o servidor SIDNEI SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 

2157570, para a função de Coordenador da Coordenadoria Permanente de Processo Seletivo Discente 

(CPPSD), Função Gratificada (FG-1), a partir de 1º/08/2017. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº004/2017/PROPLAN/UNIR, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

O Pró-Reitor Substituto de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e considerando a solicitação contida no Memorando nº 077/2017 

da Direção do Campus de Rolim de Moura, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o teor da Portaria 003/2015/PROPLAN/UNIR, de 05 de novembro de 2015, 

publicada no BS de 05/11/2015, págs. 5 e 6, que trata da designação de servidores relacionados como 

interlocutores dos Campi para acompanhamento dos contratos de execução de obras, conforme segue: 

Excluir: o servidor Wagner Walker de Albuquerque Alves, SIAPE 0396790. 

Incluir: o servidor Anderson Ferreira Costa, SIAPE 2123842, na condição de titular e Adriano 

Reis Prazeres Mascarenhas, SIAPE 1123716, na qualidade de substituto. 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0688/2017/PRAD/UNIR, DE 09 AGOSTO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e   

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando a recomendação constante no Relatório de Auditoria nº 004/2015 emitida pela 

Auditoria Interna desta IFES: 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000949/2014-00;  

considerando, ainda, a manifestação constante no Despacho nº 2528/2017/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar o teor da Portaria nº 368/2014/PRAD/UNIR, de 30 de julho de 2014, 

publicada no BS nº 69, de 05 de agosto de 2014, que concede Progressão Funcional ao servidor 

docente IVANOR LUIZ GUARNIERI, matrícula SIAPE nº 1728114, do Nível 1 da Classe B para o 

Nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 11/09/2011 

a 10/09/2013, com efeito acadêmico a partir se 11/09/2013 e financeiro a contar de 31/03/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 777/2017/GR/UNIR, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando a minuta de portaria fornecida pela PRAD e o que 

consta no Memorando nº 052/5017/PRAD/UNIR, de 02/08/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a admissão e contratação de estagiários extracurriculares diretamente pelas 

Unidades Gestoras Responsáveis (UGR`s) desta IFES, nos limites de vagas estabelecidos pela PRAD, 

conforme critérios descritos nos incisos deste artigo, respeitando a compatibilidade da área de 

formação do estudante com o ambiente organizacional administrativo, elencados no Anexo I deste 

expediente. 

I – de 1 (um) a 7 (sete) servidores: 2 (dois) estagiários; 

II – de 8 (oito) a 12 (doze) servidores: até 3 (três) estagiários;  

III – de 13 (treze) a 25 (vinte e cinco) servidores: até 4 (quatro) estagiários;  

IV – acima de 25 (vinte e cinco) servidores: até 18% (dezoito por cento) de estagiários. 

Parágrafo Primeiro: Para fins de definição da área de conhecimento com relação direta com o 

ambiente organizacional administrativo, utilizar-se-á a relação com a educação formal estabelecida 

pelo Decreto 5.824/2006.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Parágrafo Segundo: Anualmente, os limites para contratação de estagiários deverá ser 

atualizado com base no número de servidores do quadro permanente. 

Art. 2º Cabe à Pró-Reitoria de Administração o controle e gestão da distribuição das vagas de 

estágio, observando, além dos critérios já mencionados nesta Portaria, a disponibilidade orçamentária 

e os limites legais vigentes para a contratação de estagiários, podendo emitir outros atos com vistas à 

gestão das contratações. 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 797/2015/GR/UNIR, de 27/08/2015, publicada no BS nº 79, de 

01/09/2015, p.8/9. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

 

ANEXO I – PORTARIA Nº 777/2017/GR/UNIR, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Áreas de conhecimento relativas à educação formal, com relação direta aos ambientes 

organizacionais, conforme Decreto 5.824/2006. 

Ambiente organizacional administrativo: 

Arquivologia; 

Biblioteconomia; 

Ciências Atuariais; 

Ciências da Informação; 

Contabilidade; 

Direito; 

Economia; 

Economia Doméstica; 

Enfermagem do Trabalho; 

Engenharia de Produção; 

Engenharia do Trabalho; 

Medicina do Trabalho; 

Psicologia; 

Relações Internacionais; 

Secretariado; 

Segurança do Trabalho; 

Serviço Social. 

Todos os ambientes organizacionais: 

Administração; 

Antropologia; 

Ciência Política; 

Ciências Sociais; 

Educação – Magistério superior em nível superior, Magistério e Normal em nível médio; 

Estatística; 

Filosofia; 

Geografia; 

História; 

Letras – Habilitação em Língua Portuguesa em nível de graduação e área de Língua 

Portuguesa em nível de pós-graduação; 

Matemática; 

Pedagogia; 

Sociologia.  

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº0687/2017/PRAD/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando a Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27.09.2016; 

considerando o que consta no art. 12 da Lei nº 11.091/05 e no art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.001983/2017-36; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o percentual de incentivo à qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Graduação em “Engenharia Elétrica”, 

ao servidor JOÃO PEDRO BERNARDO DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 1771800, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório Área Elétrica, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com 

efeito financeiro a contar de 06/06/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0689/2017/PRAD/UNIR, DE 09 AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002052/2017-55;  

considerando ainda a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2533/2017/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente LARA CRISTINA CIOFFI, SIAPE nº 1728700, 

Progressão por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe B, com denominação de 

Professor Assistente, para o Nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente 

ao interstício de 21.06.2013 a 20.06.2015, com efeito acadêmico a partir de 21.06.2015 e financeiro a 

partir de 26.06.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº0690 /2017/PRAD/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando o que consta no art. 10, § 1º e § 3º, da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria 

MEC nº 009/06; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002332/2017-63; 

considerando ainda a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora ERICA ELAINE COSTA, 

SIAPE Nº 2276365, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 101, para a Classe E, Nível 201, com efeito 

financeiro a contar de 1º/08/2017, referente aos cursos descritos abaixo. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

CURSO 

CARGA 

HORÁRIA INSTITUIÇÃO 

XIX Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias 40 SNBU 

Gestão da Informação e Documentação – Conceitos 

básicos em Gestão Documental 
20 ENAP 

Libras Básico III: Língua Brasileira de Sinais 30 UNIR 

Libras Básico II: Língua Brasileira de Sinais 40 UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0691 /2017/PRAD/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando o que consta no art. 10, § 1º e § 3º, da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006, bem como na Portaria 

MEC nº 009/06;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000174/2016-26; 

considerando ainda a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ANTÔNIO CARLOS 

VALÉRIO, SIAPE Nº 2039014, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 203, para a Classe E, Nível 

303, com efeito financeiro a contar de 28/07/2017, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor 

Público Federal 
60 ILB 

Ética e Administração Pública 40 ILB 

Modalidades, Tipos e Fases da Licitação 40 ILB 

Matemática Financeira 20 ENAP 

Estatística 20 ENAP 

Aproveitamento de Carga Horária 4 - 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0692 /2017/PRAD/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando o que consta no art. 10, § 1º e § 3º, da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006, bem como na Portaria 

MEC nº 009/06; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000456/2016-23; 

considerando ainda a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora ALZIRA MARCIA 

CASAGRANDE MAGALHÃES, SIAPE Nº 2128281, ocupante do cargo de Secretário Executivo, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 202, para a Classe E, Nível 

302, com efeito financeiro a contar de 17/07/2017, referente aos cursos descritos abaixo: 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Gestão Estratégica com Foco com Foco na 

Administração Pública 
40 ILB 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 24 UNIR 

Cerimonial no Ambiente Legislativo 40 ILB 

Gestão da Informação e Documentação 20 ENAP 

Secretariado 35 PRIMECURSOS 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº0693/2017/PRAD/UNIR, DE 09 AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001790/2017-85;  

considerando ainda a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2580/2017/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente MARIA DO CARMO DOS SANTOS, SIAPE nº 

1301681, Promoção por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 4 da Classe C, com 

denominação de Adjunto, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, 

referente ao interstício de 05.05.2012 a 04.05.2014, com efeito acadêmico a partir de 05.05.2014 e 

financeiro a partir de 1º.06.2017.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 0694/2017/PRAD/UNIR, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia/UNIR, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/2013, Portaria 

554/2013/MEC e Resolução nº 116/2013/CONSAD; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002365/2017-11;  

considerando ainda a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2577/2017/DRH/UNIR;  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente MARIZETE NINK DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 

nº 2140969, Aceleração de Promoção do Nível 2 da Classe A para o Nível 1 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, pela obtenção do Título de MESTRE EM ADMINISTRAÇÃO, 

emitido pela Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, com efeito acadêmico a partir de 

24.07.2017 e financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0695/2017/PRAD/UNIR, DE 10 AGOSTO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001993/2017-71;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

considerando ainda a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2576/2017/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente ELISABETH KIMIE KITAMURA, SIAPE nº 1461359, 

Progressão por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 3 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao 

interstício de 29.06.2015 a 28.06.2017, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 29.06.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 0696/2017/PRAD/UNIR, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando o que consta no art. 10, § 1º e § 3º, da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria 

MEC nº 009/06;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002332/2017-63; 

considerando ainda a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 649/2015/PRAD/UNIR, que concedeu Progressão Funcional 

por Capacitação ao servidor ANDERSON FERREIRA DA COSTA, SIAPE Nº 2123842, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Mecânica e Motores, pertencente ao quadro permanente de Pessoal 

da UNIR, da Classe D, Nível 101, para a Classe D, Nível 201. 

Onde lê: 

com efeito financeiro a contar de 20/11/2015. 

Leia-se:  

com efeito financeiro a contar de 19/11/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 771/2017/GR/UNIR, DE 07 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1;  

considerando o que consta Processo nº 23118.000789/2017-33; 

considerando o que consta Memorando nº 059/PRAD, de 02/08/2017, no qual solicita 

alteração no teor da Portaria nº 703/2017/GR/UNIR; e 

considerando a minuta fornecida pela PRAD, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o período de afastamento do servidor THOMAZ AURELIO ALMONDES 

LIMA DA SILVA, SIAPE nº 2037561, concedido por intermédio da Portaria nº 703/2017/GR/UNIR, 

de 24/07/2017, publicada no BS nº 82, de 25/07/2017, p.4/5, nos seguintes termos: 

Onde se lê: ... no período compreendido entre 11/07/2017 a 24/07/2017. 

Leia-se: ... no período compreendido entre 11/07/2017 a 21/07/2017. 

Art. 2º Excluir o nome do servidor THOMAZ AURELIO ALMONDES LIMA DA SILVA, 

SIAPE nº 2037561, da concessão mencionada no parágrafo 2º da Portaria nº 703/2017/GR/UNIR. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87, de 10/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

 


